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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou historie intenzivní péče v interním ošetřovatel-

ství.

Teoretická část se věnuje historii intenzivní péči u nás a v zahraničí, dále pak historii ne-

mocnice v Uherském Hradišti, především interní jednotce intenzivní péče. Současně se

věnuje definici, dělení intenzivní péče a výzkumným metodám v historii.

Praktická část zpracovává poznatky spojené se vznikem a vývojem jednotky intenzivní

péče na interním oddělení zmiňované nemocnice. Získané informace jsou doplněny nara-

tivními rozhovory se sestrami, které na zmiňovaném oddělení pracovaly či pracují.

Klíčová slova: intenzivní péče, intenzivní medicína, historie ošetřovatelství

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of the history of intensive care in internal nursing.

The theoretical part examines the history of intensive care in our country and abroad, as

well as the history of the hospital in Uherské Hradiště, especially the internal intensive care

unit. At the same time it deals with the definition and division intensive care and research

methods in history.

The practical part deals with the knowledge connected with the emergence and develop-

ment of the intensive care unit at the internal department of this hospital. The information

obtained is supplemented by interviews with nurses who worked or working in this de-

partment.
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ÚVOD

Intenzivní medicína se velmi rychle vyvíjí a s ní ruku v ruce se vyvíjí i ošetřovatelská péče.

Tento obor se vyznačuje rychlým vývojem technického vybavení a stále se modernizuje

k vytvoření komfortu pro nemocného. Ošetřovatelská péče v tomto odvětví je velmi speci-

fická a sestra by v této oblasti měla mít odpovídající znalosti. I když je vývoj nezastavitel-

ný, stále je kladen velký důraz na nemocného a na ošetřovatelskou péči, která je komplexní

a osobitá. Lékařská a ošetřovatelská péče musí být v souladu s etickými a právními předpi-

sy, kdy v intenzivní péči je nemocný natolik nemocen, že veškeré jeho rozhodování je zá-

vislé na lékařích. Sestra plně saturuje potřeby nemocného, který je odkázán na péči dru-

hých, proto je nesmírně důležité, aby se právě ona orientovala v daných diagnózách a

dokázala určit potřeby nemocného.

V poválečném období vznikaly ve světě první jednotky intenzivní péče a tím vznikl i nový

obor intenzivní medicína. Odborníci a lékaři postupem času vytvářeli nové přístroje a me-

tody v léčbě nemocných. Sestry se musely vzdělávat v tomto odvětví proto, aby udržovaly

tempo s vývojem moderních technologií a zároveň se staly rovnocennými partnery s lékaři.

Dříve, ale intenzivní péče nebyla samozřejmostí v každé nemocnici. V 70. letech 20. století

u nás teprve vznikaly jednotky intenzivní péče a lékaři, ale i sestry se s tímto odvětvím

medicíny teprve seznamovali. Bylo nutné naučit lékaře novému oboru a byl to někdy složi-

tý proces. Naučit se pracovat s novými přístroji, pomůckami a především léčbu kriticky

nemocných muselo mít vliv i na psychiku lékařů či všeobecných sester. Zdravotnický per-

sonál se musel stále vzdělávat v nových metodách a vědomostech. Ani v současnosti tomu

není jinak.

V České republice taktéž vznikaly jednotky intenzivní péče a lékaři se učili od zkušených

odborníků z celého světa. Konkrétně v Uherskohradišťské nemocnici a.s. vznikla interní

jednotka intenzivní péče v roce 1973 za pomocí doc. MUDr. Miloslava Lázničky. Odděle-

ní intenzivní péče procházelo v průběhu let strukturálními změnami a formovalo se do ta-

kové podoby, jako je nyní. Téma bakalářské práce, jsem si vybrala z toho důvodu, protože

pracuji na oddělení akutních lůžek a zajímám se o historii a chci více prozkoumat toto ob-

sáhlé téma. Vybrali jsme konkrétní zdravotnické zařízení a to Uherskohradišťskou nemoc-

nici, a. s., protože v současné době v tomto zařízení pracuji. Ráda si beru příklad od všeo-

becných sester, které mají letité zkušenosti v oboru intenzivní péče. Z tohoto důvody byly

stanoveny tyto cíle. První cíl je zmapovat historický vývoj interní jednotky intenzivní péče
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v Uherskohradišťské nemocnici a druhý cíl je charakterizovat ošetřovatelský personál a

podmínky pro práci na jednotce intenzivní péče v Uherskohradišťské nemocnici od roku

1973 do roku 2017.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE NEMOCNICE V UHERSKÉM HRADIŠTI

Po několika jednání v březnu roku 1923 Ministerstvo vnitra přijalo návrh pro vybudování

Zemské nemocnice v Uherském Hradišti. Zahájení provozu Zemské nemocnice

v Uherském Hradišti připadá k datu 15. ledna 1924. První ředitel nemocnice a zároveň

primář chirurgického oddělení byl MUDr. František Kudláč. Založení nemocnice mělo

příznivý vliv na vývoj zdravotní péče na jihovýchodní Moravě. Zemská nemocnice

v Uherském Hradišti se nacházela v regionu, kde lidé žili v nepříznivých sociálních a hygi-

enických podmínkách a byl zde četný výskyt případů onemocnění břišním tyfem nebo tu-

berkulózou (Jančář, 2009; Nemocnice v Uherském Hradišti, 1974).

1.1 Vznik a vývoj Uherskohradišťské nemocnice

V roce 1925 bylo založeno vnitřní a infekční oddělení. Prvním primářem se stal doc.

MUDr. Emil Zeman. Po několika jednání byla schválena výstavba nové budovy interního

oddělení a to v roce 1928. V následujícím desetiletí bylo v plánu vybudovat další budovy a

rozšířit nemocnici o další lůžka. Nedostával se dostatek finančních prostředků na vybudo-

vání nových budov, proto bylo vybudováno v roce 1939 pouze infekční a dětské oddělení.

Počínající Druhá světová válka měla velký vliv na financování nemocnice. Za nepřízni-

vých politických okolností si nemocnice nemohla dovolit výstavbu nových budov.

V poválečném období následovala reorganizace a další jednání, která vedla ke vzniku pro-

vizorních budov. V roce 1945 bylo v nemocnici k dispozici 726 lůžek a o nemocné se sta-

ralo 37 lékařů, 18 civilních zdravotních sester, 108 Milosrdných sester sv. Kříže řádu sv.

Františka a 161 ostatních zaměstnanců (Jančář, 2009; Nemocnice v Uherském Hradišti,

1974).

Od roku 1953 byla nemocnice součástí Okresního ústavu národního zdraví (dále OÚNZ)

v Uherském Hradišti a byla zde zavedena také lékařská ambulantní praxe. Postupem času

byla Uherskohradišťská nemocnice zařazena jako II. typ okresní nemocnice. Byl zde vyu-

žíván systém ambulantní a lůžkové péče. Ambulantní péči se věnovalo více lékařů, kteří

pro nárůst spíše ambulantních pacientů nezvládali pečovat o pacienty na lůžkových oddě-

leních. Z toho důvodu byla v roce 1961 zbudována poliklinika v centru Uherského Hradiš-

tě. V šedesátých letech 20. století odstartovala snaha ve zdravotnictví o co možná největší

oddálení stáří a začalo se zaměřovat zejména na prevenci cévních a srdečních onemocnění.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

V tomto období nastal rychlý rozvoj lékařské vědy, ale bohužel byl aplikován pouze ve

fakultních či jiných větších zařízeních, kde na to byl dostatek financí. Do praxe se tyto

nové vědomosti a poznatky dostávaly velmi pomalu. Bylo ale nesmírně důležité zřizovat

nová odvětví medicíny například kardiologie, revmatologie, diabetologie, gastroenterolo-

gie nebo endokrinologie, protože už nestačily obecné zdravotnické obory a bylo potřeba

tyto specializované obory rozšiřovat. Nemocnice potřebovala finanční prostředky na nákup

nových léčiv a přístrojů, ale za socialismu byl trvalý nedostatek finančních prostředků. Za

dob komunismu od února roku 1948 byla z ideologických důvodů snaha z nemocnice vy-

tlačit řádové sestry sv. Kříže, proto musely být tyto sestry nahrazeny sestrami zdravotními.

V Uherském Hradišti v roce 1948 vznikla Vyšší sociálně zdravotní škola se zaměřením pro

zdravotní sestry a porodní asistentky. Škola byla v roce 1953 přejmenována na Střední

zdravotnickou školu, která byla umístěna v areálu nemocnice. Což bylo jednoduší pro or-


[…]


ré pracovaly na interní JIP. Rozhovory byly velmi vyčerpávající a je zapotřebí poděkovat

sestrám, že se podělily o své zkušenosti s mladšími kolegyněmi, jako jsem já. Velmi si

vážím práce sester, kterou odvedly v době, kdy měly jen pár zdravotnických pomůcek.

Kdy si většinou na vykonávající službě musely poradit zcela samy a neměly k dispozici ani

pomocnou sílu. V této době si můžeme vybírat, s kterými pomůckami se nám nejlíp pracu-

je, máme velkou škálu pracovních pozic nelékařského personálu a především technickou

vybavenost mnoha oddělení na výborných úrovní. Můžeme si vybírat, na jakém druhu od-

dělení chceme pracovat. Dříve byly sestry přidělovány na oddělení hlavní sestrou a nemoh-

ly si vybrat to oddělení, ke kterému měly blíže.

Výstupem této bakalářské práce je zpracování časové osy, která zobrazuje přehled důleži-

tých událostí v transformaci interní JIP: Jsou zde zaznamenány časové milníky, které po-

mohly jednotce dostat se na takovou úroveň jakou je nyní. Ať se jedná o nákup nového

vybavení nebo změnu počtu lůžek či sester. Zaznamenali jsme zde i změnu vedoucích po-

zic jak staničních tak i vrchních sester.
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Obr. 1 Budova interního oddělení ve třicátých letech

Zdroj: JANČÁŘ, Josef, 2009. Uherskohradišťská nemocnice její vznik a proměny. Gaspo,

a.s., Zlín. ISBN 978-80-254-4198-5.

Obr. 2 Budova I. interního oddělení – kamenné domy

Zdroj: Knihovna Uherskohradišťské nemocnice a. s.

Obr. 3 Budova interního oddělení od roku 1984

Zdroj: Uherskohradišťská nemocnice

Obr. 4 Plán výstavby Interního oddělení

Zdroj: http://slovacky.denik.cz/zpravy_region/nova-interna-v-uherskohradistske-

nemocnici-ma-prijit-temer-na-300-milionu-korun-20160725.html

Obr. 5 Sesterna koronární JIP v roce 1985

Zdroj: Vlková, 2017

Obr. 6 Práce sester na oddělení. Vpravo staniční sestra Anna Svobodová.

Zdroj: Vlková, 2017

Obr. 7 Jediný ventilátor na interní JIP

Zdroj: Vlková, 2017

Obr. 8 Zákrokový sálek a rentgenové rameno na interní JIP

Zdroj: Vlková, 2017

Obr. 9 Ruční křísící přístroj používaný od roku 1957

Zdroj: http://hzsszdclbc.wgz.cz/rubriky/ostatni/technicka-sluzba/krisici-technika/ambu-

mark-iii-resuscitator

Obr. 10 Defibrilátor Zoll PD 1200

Zdroj: http://www.opt-medical.com/defibrillator/zoll-pd-1200.html

http://hzsszdclbc.wgz.cz/rubriky/ostatni/technicka-sluzba/krisici-technika/ambu-mark-iii-resuscitator
http://hzsszdclbc.wgz.cz/rubriky/ostatni/technicka-sluzba/krisici-technika/ambu-mark-iii-resuscitator

Obr. 11 Povodeň 1997, zatopeno přízemí budovy kde sídlí interní JIP

Zdroj:http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1041437-strach-z-velke-vody-je-pryc-

uherske-hradiste-obejmuly-hraze

Obr. 12 Resuscitační lůžko v období 1968 – 1977

Zdroj: POSPÍŠILOVÁ, Eva a Valérie TÓTHOVÁ, 2014. Vývoj vybraných ošetřovatel-

ských postupů od nejstarších dob po současnost. Praha: Triton, ISBN 978-80-7387-824-5.

PŘÍLOHA P VII: ČASOVÁ OSA INTERNÍ JIP

ROK INTENZIVNÍ PÉČE VEDOUCÍ SESTRY

1973 Otevření oddělení Koronární

JIP se 4 lůžky (2 lůžka

s monitorací) v rámci I. In-

terního oddělení.

5 sester na oddělení a sta-

niční sestra

Staniční sestra Anna Svobo-

dová

Vrchní sestra

Libuše Parouchová

1977 Rekonstrukce oddělení

Zvýšení počtu lůžek na 6

1980 Na oddělení 6 polohovacích

lůžek, 2 defibrilátory, 6 mo-

nitorů

1984 Přestěhování jednotky

z kamenných domů do pří-

zemí nové budovy

1985 Rozdělení jednotky na koro-

nární jednotku a intermedi-

ální péči.

18 lůžek

1988 Oddělení získalo postele na

kolečkách

1990 12 ti hodinové služby, změ-

na uniformy sester

Vrchní sestra Anna Svobo-

dová

1993 Zajištění nové přístrojové

techniky pro oddělení inten-

zivní péče

1995 Sloučení Koronární JIP a

intermediální péče a vzniklo

oddělení pod současným

názvem Interní JIP

1997 Červenec povodně

v Uherském Hradišti

Přestěhování oddělení do

náhradních prostor

2005 Staniční sestra Marie Mok-

rošová

Vrchní sestrou se stala Ale-

na Tvrdoňová

2007 Snížení počtu lůžek oddělení

intenzivní péče z 18 na 12

Vrchní sestrou se stala Libu-

še Vopatová

2010 Staniční sestra Bc. Jitka

Vlková

2016 Za rok 2016 na interní JIP

● hospitalizováno 713 paci-

entů

● na dospávacím pokoji 195

pacientů

● 118 EKG záznamů

● 130 kardioverzí

● 10 pacientů s dočasnou

stimulací

● 13 pacientů přeloženo

k zavedení trvalé stimulace

● zavedeno 122 (z toho 22

dialyzačních) centrálních

žilních katétrů
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