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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou historie intenzivní péče v interním
ošetřovatelství. Je standardně členěná na část teoretickou a praktickou.
Teoretická část je rozdělena do 4 hlavních kapitol, ve kterých se studentka zabývá problematikou

historie nemocnice v Uherském Hradišti, intenzivní péčí a její historií (u nás i zahraničí), ale především
se věnuje problematice výzkumným metodám v historii. V práci nacházím stylistické a gramatické
chyby, chybí uvedení zkratek v seznamu zkratek.
Pro praktickou část studentka zvolila kvalitativní metodu narativního rozhovoru. Stanovila si dva cíle,
které se jí podařilo naplnit, respektive u cíle č. 2, který je zaměřen na problematiku ošetřovatelského
personálu, bych očekával více informací z oblasti vzdělávání, kompetencí a finančního zajištění sester.
V kapitole diskuze a závěr uvádí obecný komentář k výsledkům.
Pozitivně hodnotím vytvořenou časovou osu a získané dobové fotografie.

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci známkou C a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Setkala jste se s nějakou překážkou při vyhledávání informací v archivu?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. 8. 2017 Podpis: Koutecký, v. r.